BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /BGDĐT-GDTX

V/v giải thể Trung tâm GDNN-GDTX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) nhận được Công văn số 422/UBND-

KSTTHC ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng về việc

hướng dẫn việc giải thể Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

(GDNN-GDTX). Về vấn đề này, Bộ GDĐT có ý kiến như sau:

1. Điều 43 và 44 Luật Giáo dục 2019 quy định Trung tâm GDNN-GDTX là

cơ sở GDTX thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Trung tâm tổ chức và hoạt động

theo quy định tại Thông tư 01/2023/TT-BGDĐT ngày 06/01/2023 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm GDNN-GDTX.

Trung tâm thực hiện các chương trình GDTX nhằm tạo cơ hội cho mọi người (đặc

biệt là người ở độ tuổi lao động, người cao tuổi) vừa làm vừa học, học liên tục, học

tập suốt đời nhằm phát huy năng lực cá nhân, hoàn thiện nhân cách, mở rộng hiểu

biết, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ để tìm việc làm, tự tạo việc

làm và thích nghi với đời sống xã hội; góp phần xây dựng xã hội học tập từ cơ sở.

2. Việc hướng dẫn giải thể Trung tâm GDNN-GDTX thuộc thẩm quyền của

Chính phủ. Hiện nay, Bộ GDĐT đang tham mưu Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị

định số 46/2017/NĐ-CP và Nghị định số 135/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định

về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục (Nghị định 46), trong đó có

nội dung quy định việc giải thể Trung tâm GDNN-GDTX. Ủy ban nhân dân Thành

phố Hải Phòng cần căn cứ quy định của Chính phủ để thực hiện việc giải thể Trung

tâm theo đúng quy trình, quy định của pháp luật.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để phối hợp);

- Sở GDĐT Hải Phòng (để tham mưu);

- Lưu:VT, Vụ GDTX.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

 Nguyễn Hữu Độ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T14:36:15+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Vũ Thị Tú Anh<vtanh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T17:40:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hữu Độ<nhdo@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T09:47:21+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T09:47:25+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T09:47:30+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T09:47:34+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!